

राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान सीहोर

National Institute of Mental Health Rehabilitation, Sehore दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

भोपाल इंदौर हाईवे, शेरपुर, सीहोर, मध्य प्रदेश - 466001

Date: 26/06/2025

Bhopal Indore Highway, Sherpur, Sehore, Madhya Pradesh - 466001

वेबसाइट / Website: https://nimhr.nic.in, फोन / Phone :07562-223960, ईमेल / Email: nimhrsehore@gmail.com

आरोग्यार्थं मनःस्वास्थ्यम

NIMHR/Academic/Admission (DVR-ID/DCBR/CCCG/DISLI/2025-26/

Admission Notice Session, 2025-26

As per the admission notification no.25-1/NBER/(Policy)/RCI/2016 RCI-27016/34/2022-NBER dated 13th June, 2025 (Copy attached) issued by Rehabilitation Council of India (RCI) – National Board of Examination in Rehabilitation (NBER), Govt. of India regarding the admission through NBER-e-Pravesh 2025 for diploma and certificate levels courses has been commenced from 12/06/2025. The interested candidates are advised to visit NBERs website https://nber-rehabcouncil.gov.in for details information regarding instructions etc. The last date for registration (including choice filling) is 12th July, 2025.

The candidates who are willing to pursue the diploma level courses (DVR-ID, DCBR, CCCG and DISLI) from National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR) Sehore (MP), they are advised to choose the training centre code MP036 at the time of filling the choice. The details of the courses offered by NIMHR is as follows.

Syllabus

> Diploma in Community Based Rehabilitation (DCBR)

<u>Aim-</u> Purpose of the proposed program is development of skilled workers to work at community level. Young Men and Women may start rehabilitation services to work at community level especially at rural, tribal and urban areas. This will not only give opportunity for rehabilitation rather it will provide carrier opportunity to the trainees.

<u>Syllabus</u>: - As per the RCI norms for more information please visit RCI website http://rehabcouncil.nic.in

Duration of the Course: - 2 years

<u>Eligibility Norm:</u> The minimum essential educational qualification for admission to the course is 10+2 years of schooling with 50 % marks (completed minimum 18 years of age) at the beginning of the academic year. For reserved candidates (SC/ST/OBC/PwD/EWS) relaxation in eligibility criteria will be provided as per RCI-NBER notification no. 25-1/NBER/(Policy)/RCI/2016 RCI-27016/34/2022-NBER dated 13th June, 2025 following the policy of the state Govt.

Course fee

S.	Academic fee	Determined Fee		G F
No.		First year	Second year	Gross Fee
1	Admission fee (Non-refundable)	2000.00		2000.00
2	Tuition fees	10000.00	10000.00	20000.00
3	Library fees	1000.00	1000.00	1000.00
4	Caution Money /Security Fund (Returnable)	2000.00		2000.00
	Grand Total	15000.00	11,000.00	26000.00

> Diploma in Vocational Rehabilitation – Intellectual Disability (DVR-ID)

Aim: Overall aim of the course is to prepare a cadre of trained personnel to provide services in the area of vocational rehabilitation including adult independent skills in persons with Intellectual Disability functioning at various levels to lead them towards independent life as far as possible.

Syllabus: As per the RCI norms for more information please visit RCI website http://rehabcouncil.nic.in

Course Duration:- 1 year

<u>Eligibility Norm:</u>- The minimum essential educational qualification for admission to the course is 10+2 in General Education or its equivalent examination pass with 50% marks. For reserved candidates (SC/ST/OBC/PwD,EWS) relaxation in eligibility criteria will be provided as per RCI notification no. 25-1/NBER/(Policy)/RCI/2016 RCI-27016/34/2022-NBER dated 13th June, 2025 following the policy of the state Govt.

Course fee

S.	Academic fee	Determined fee
No.		
1	Admission fee (Non -refundable)	2000.00
	Tuition fees	10000.00
2	Library fees	1000.00
3	Caution money /Security Fund, (Returnable)	2000.00
	Grand Total	15,000.00

➤ Certificate Course in Care Giving (CCCG)

Aim:- To prepare a cadre of trained **Care Givers** to provide quality care in various areas of disabilities ranging from infancy to old age.

Syllabus: As per the RCI norms for more information please visit RCI website http://rehabcouncil.nic.in

Course Duration:- 1 Year

<u>Eligibility Norm:</u>- The minimum essential educational qualification for admission to the course is 10th class pass in General Education or its equivalent examination pass with 50% marks. For reserved candidates (SC/ST/OBC/PwD, EWS) relaxation in eligibility criteria will be provided as per RCI notification no. 25-1/NBER/(Policy)/RCI/2016 RCI-27016/34/2022-NBER dated 13th June, 2025 following the policy of the state Govt.

Course fee

S.	Academic fee	Determined fee
No.		
1	Admission fee (non-refundable)	2000.00
2	Tuition fees	5000.00
3	Library fees	1000.00
4	Caution money /Security Fund, (Returnable)	2000.00
Grand Total 1000		

Application fee- Rs. 500/- for General, OBC & EWS and Rs. 350/- for SC, ST and PwD candidates, in addition to this additional amount will be charged as Bank charges/ convenience fee.

Admission Process -

Online admission for above courses will be carried out through centralized online ecounselling on the merit basis only.

- Fee relaxation for PwDs as per the govt rules.
- Hostel facility is available for boys and girls with extra charges as per the norms of NIMHR.
- At the time of admission, each shortlisted candidate must have mandatorily deposit full course fee. Failing to do so, his/her candidature will be treated as cancelled. For details of fees structure, please refer the para "Course Fee" of respective course.
- Parents and siblings of PwDs will be given preference in admission on the basis of percentage of disability with minimum 50% disability 5 marks and maximum 10 marks for 100% disability (Applicable to the first blood relation only).
- The reservation will be applicable as per the govt rules.

List of Documents

- Recent colored passport size photograph with white background (jpg/jpeg format in size between 50 KB 100 KB)
- Signature (jpg/jpeg format in size between 10 KB 50 KB)
- 10th & 12th Mark sheet and certificates. (pdf format in size less than 1MB)
- Aadhar card (pdf format in size less than 1MB)
- Caste Certificate (pdf format in size less than 1MB) if applicable
- Disability Certificate (pdf format in size less than 1MB) if applicable



राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान, सीहोर

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

भोपाल इंदौर हाईवे, शेरपुर, सीहोर, मध्य प्रदेश - 466001

Date: 26/06/2025

वेबसाइट / वेबसाइट: https://nimhr.nic.in, फ़ोन / फ़ोन :07562-223960, ईमेल / ईमेल: nimhrsehore@gmail.com

NIMHR/Academic/Admission (DVR-ID/DCBR/CCCG/DISLI/2025-26/

प्रवेश सूचना सत्र, 2025-26

प्रवेश अधिसूचना संख्या 25-1/NBER/(flata)/RCI/2016 RCI-27016/34/2022-NBER दिनांक 13 जून 2025 (प्रतिलिपि संलग्न) के अनुसार डिप्लोमा और सिर्टिफिकेट स्तर के पाठ्यक्रमों के लिए NBER-e-प्रवेश 2025 के माध्यम से प्रवेश 12/06/2025 से शुरू हो गया है। इच्छुक उम्मीदवारों को निर्देश आदि के बारे में विस्तृत जानकारी के लिए NBER की वेबसाइट https://nber-rehabcouncil.gov.in पर जाने की सलाह दी जाती है। पंजीकरण (विकल्प भरने सिहत) की अंतिम तिथि 12 जुलाई , 2025 है।

जो अभ्यर्थी नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ रिहैबिलिटेशन (NIMHR) सीहोर (MP) से डिप्लोमा लेवल कोर्स (DVR-ID, DCBR, CCCG और DISLI) करना चाहते हैं, उन्हें सलाह दी जाती है कि वे विकल्प भरते समय प्रशिक्षण केंद्र कोड MP036 चुनें। NIMHR द्वारा संचालित किए जा रहे पाठ्यक्रमों का विवरण इस प्रकार है।

पाठ्यक्रम

🕨 समुदाय आधारित पुनर्वास में डिप्लोमा (डीसीबीआर)

उद्देश्य- प्रस्तावित कार्यक्रम का उद्देश्य सामुदायिक स्तर पर काम करने के लिए कुशल श्रमिकों का विकास करना है। युवा पुरुष और महिलाएं सामुदायिक स्तर पर काम करने के लिए पुनर्वास सेवाएं शुरू कर सकते हैं, खासकर ग्रामीण, आदिवासी और शहरी क्षेत्रों में। इससे न केवल पुनर्वास का अवसर मिलेगा, बल्कि प्रशिक्षुओं को कैरियर का अवसर भी मिलेगा।

पाठ्यक्रम पर जाएं। : - आरसीआई के मानदंडों के अनुसार अधिक जानकारी के लिए कृपया आरसीआई की वेबसाइट http://rehabcouncil.nic.in

पाठ्यक्रम की अवधि: - 2 वर्ष

<u>पात्रता मानदंड:</u> पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता शैक्षणिक वर्ष की शुरुआत में 50% अंकों के साथ 10+2 वर्ष की स्कूली शिक्षा (न्यूनतम 18 वर्ष की आयु में पूरी की गई) है। आरक्षित उम्मीदवारों (एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी/ईडब्ल्यूएस) के लिए पात्रता मानदंड में छूट आरसीआई-एनबीईआर अधिसूचना संख्या 25-1/एनबीईआर/(नीति)/आरसीआई/2016 आरसीआई-27016/34/2022-एनबीईआर दिनांक $13^{\frac{37}{4}}$, 2025 के अनुसार राज्य सरकार की नीति के अनुसार प्रदान की जाएगी।

पाठ्यक्रम शुल्क

क्र. सं.	शैक्षणिक शुल्क	निर्धारित शुल्क		
		प्रथम वर्ष	दूसरा साल	सकल शुल्क
1	प्रवेश शुल्क (वापसी योग्य नहीं)	2000.00		2000.00
2	ट्यूशन शुल्क	10000.00	10000.00	20000.00
3	पुस्तकालय शुल्क	1000.00	1000.00	1000.00
4	सतर्कता धन/सुरक्षा निधि (वापसी योग्य)	2000.00		2000.00
	कुल योग	15000.00	11,000.00	26000.00

🗲 व्यावसायिक पुनर्वास में डिप्लोमा - बौद्धिक दिव्यांगता (डीवीआर-आईडी)

उद्देश्य:- पाठ्यक्रम का समग्र उद्देश्य प्रशिक्षित कार्मिकों का एक कैडर तैयार करना है, जो विभिन्न स्तरों पर कार्यरत बौद्धिक दिव्यांगता वाले व्यक्तियों में वयस्क स्वतंत्र कौशल सहित व्यावसायिक पुनर्वास के क्षेत्र में सेवाएं प्रदान कर उन्हें यथासंभव स्वतंत्र जीवन की ओर ले जाए।

पाठ्यक्रम :- आरसीआई मानदंडों के अनुसार अधिक जानकारी के लिए कृपया आरसीआई की वेबसाइट http://rehabcouncil.nic.in पर जाएं।

पाठ्यक्रम अवधि:- 1 वर्ष

<u>पात्रता मानदंड</u>:- पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता सामान्य शिक्षा में 10+2 या इसके समकक्ष परीक्षा 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण होना है। आरक्षित उम्मीदवारों (एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी, ईडब्ल्यूएस) के लिए पात्रता मानदंड में छूट राज्य सरकार की नीति के अनुसार आरसीआई अधिसूचना संख्या 25-1/एनबीईआर/(नीति)/आरसीआई/2016 आरसीआई-27016/34/2022-एनबीईआर दिनांक 13 जून, 2025 के अनुसार प्रदान की ^{जाएगी}।

पाठ्यक्रम शुल्क

क्र.	शैक्षणिक शुल्क	निर्धारित शुल्क
सं.		
1	प्रवेश शुल्क (वापसी योग्य नहीं)	2000.00
	ट्यूशन शुल्क	10000.00
2	पुस्तकालय शुल्क	1000.00
3	सतर्कता राशि / सुरक्षा निधि, (वापसी योग्य)	2000.00
	कुल योग	15,000.00

🗲 देखभाल में सर्टिफिकेट कोर्स (सीसीसीजी)

उद्देश्य:- शिशु अवस्था से लेकर वृद्धावस्था तक दिव्यांगता के विभिन्न क्षेत्रों में गुणवत्तापूर्ण देखभाल प्रदान करने के लिए प्रशिक्षित देखभालकर्ताओं का एक कैडर तैयार करना।

<u>पाठ्यक्रम</u>: आरसीआई के मानदंडों के अनुसार अधिक जानकारी के लिए कृपया आरसीआई की वेबसाइट <u>http://rehabcouncil.nic.in पर जाएं</u>।

पाठ्यक्रम की अवधि:- 1 वर्ष

पात्रता मानदंड :- पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता सामान्य शिक्षा में 10^{4} कक्षा उत्तीर्ण या 50% अंकों के साथ समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण है। आरिक्षित उम्मीदवारों (एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी, ईडब्ल्यूएस) के लिए पात्रता मानदंड में छूट राज्य सरकार की नीति के अनुसार आरिसीआई अधिसूचना संख्या 25-1/एनबीईआर/(नीति)/आरिसीआई/2016 आरिसीआई-27016/34/2022-एनबीईआर दिनांक 13 जून, 2025 के अनुसार प्रदान की $\frac{1}{2}$

पाठ्यक्रम शुल्क

क्र.	शैक्षणिक शुल्क	निर्धारित शुल्क
सं.		
1	प्रवेश शुल्क (वापसी योग्य नहीं)	2000.00
2	ट्यूशन शुल्क	5000.00
3	पुस्तकालय शुल्क	1000.00
4	सतर्कता राशि / सुरक्षा निधि, (वापसी योग्य)	2000.00
	कुल योग	10000.00

आवेदन शुल्क - सामान्य, ओबीसी और ईडब्ल्यूएस के लिए 500 रुपये और एससी, एसटी और पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए 350 रुपये, इसके अतिरिक्त बैंक शुल्क/सुविधा शुल्क के रूप में अतिरिक्त राशि ली जाएगी।

प्रवेश प्रक्रिया -

उपरोक्त पाठ्यक्रमों के लिए ऑनलाइन प्रवेश केवल योग्यता के आधार पर केंद्रीकृत ऑनलाइन ई-काउंसलिंग के माध्यम से किया जाएगा।

- सरकारी नियमों के अनुसार दिव्यांगजनों के लिए शुल्क में छूट।
- एनआईएमएचआर के मानदंडों के अनुसार अतिरिक्त शुल्क के साथ लड़के और लड़कियों के लिए छात्रावास की सुविधा उपलब्ध है।
- प्रवेश के समय, प्रत्येक शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवार को अनिवार्य रूप से पूर्ण पाठ्यक्रम शुल्क जमा करना होगा। ऐसा न करने पर,
 उसकी उम्मीदवारी रद्द मानी जाएगी। शुल्क संरचना के विवरण के लिए, कृपया संबंधित पाठ्यक्रम के पैरा "पाठ्यक्रम शुल्क" को देखें।
- दिव्यांगजनों के माता-पिता और भाई-बहनों को दिव्यांगता के प्रतिशत के आधार पर प्रवेश में वरीयता दी जाएगी, न्यूनतम 50% दिव्यांगिता के लिए 5 अंक और 100% दिव्यांगता के लिए अधिकतम 10 अंक (केवल प्रथम रक्त संबंधियों पर लागू)।
- आरक्षण सरकारी नियमों के अनुसार लागू होगा।

दस्तावेजों की सूची

- सफेद पृष्ठभूमि के साथ हाल ही में लिया गया रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटो (jpg/jpeg प्रारूप, आकार 50~KB 100~KB के बीच)
- हस्ताक्षर (jpg/jpeg प्रारूप में 10~KB 50~KB के बीच का आकार)
- $10^{rac{4}{3}}$ और $12^{rac{4}{3}}$ अंकतालिका और प्रमाण पत्र (पीडीएफ प्रारूप में 1 एमबी से कम आकार में)
- आधार कार्ड (पीडीएफ प्रारूप में 1MB से कम आकार में)
- जाति प्रमाण पत्र (पीडीएफ प्रारूप में 1 एमबी से कम आकार में) यदि लागू हो
- दिव्यांगता प्रमाण पत्र (पीडीएफ प्रारूप में 1 एमबी से कम आकार का) यदि लागू हो